

### **Title:**PRESS RELEASE

Reference No.:-- Date:29/09/2015

National Financial Literacy Assessment Test 2015-2016

National Centre for Financial Education (NCFE) will conduct the National Financial Literacy Assessment Test for 2015-2016 (NCFE-NFLAT 2015-16) on November 28 and 29, 2015. School students from classes VIII to X can participate in the test.

National Centre for Financial Education (NCFE) has been set up by National Institute of Securities Markets (NISM) with the support of all the financial sector regulators in India, namely, Reserve Bank of India (RBI), Securities and Exchange Board of India (SEBI), Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI), Pension Fund Regulatory and Development Authority (PFRDA) and Forward Markets Commission (FMC) to further the cause of financial literacy and inclusion in India in a collaborative manner. It has been identified as the nodal agency for implementation of the National Strategy for Financial Education (NSFE).

NCFE's National Financial Literacy Assessment Test (NCFE-NFLAT) is a step in the direction of financial literacy and financial inclusion. By conducting a national level test, NCFE plans to motivate school students (of classes VIII to X) to learn the concepts of finance and also measure their financial awareness for inculcating important life skills leading to sound financial decisions later.

#### Schedule

Registration for NCFE-NFLAT has started from September 1, 2015 and will be accepted only through schools. Schools may enroll themselves by following http://www.ncfeindia.org/nflat.

## Important dates are as follows:

Particulars	Date
Registration opens	1 <sup>st</sup> September ,2015
Registration Close	17 <sup>th</sup> October, 2015
Exam	28 <sup>th</sup> and 29 <sup>th</sup> November,2015
Results Declaration	16 <sup>th</sup> December,2015

The duration of the test will be 60 minutes in which students will have to answer 75 questions. The test will be conducted in both English and Hindi and would include topics related to basic concepts of finance. Syllabus of topics is available on http://www.ncfeindia.org/nflat.

The test is free of cost and registration is on first come first serve basis.

#### Prizes

For Schools: Top 30 Schools will be awarded cash rewards of Rs. 25000/- along with a trophy/shield.

For Students: Winners of the NCFE-NFLAT exam will be felicitated with laptops, tablets, medals, cash reward and certificates.

- For more details, visit NCFE website: http://www.ncfeindia.org/nflat
- For further queries/ information please contact –

National Institute of Securities Markets, NISM Bhavan, Plot No. 82, Sector-17, Vashi, Navi Mumbai – 400703, Phone: 022-66735100-05 I Fax: 022-66735100-05

(Lalit Kumar) Financial Adviosr & HoD-Communication Wing

दिनाँक: 28-09-2015

प्रेस विज्ञप्ति - राष्ट्रीय वित्तीय साक्षरता मूल्यांकन परीक्षा 2015-16 का आयोजन

राष्ट्रीय वित्तीय शिक्षा केंद्र (एनसीएफई) 28 और 29 नवंबर को राष्ट्रीय वित्तीय साक्षरता मूल्यांकन परीक्षा 2015-16 (एनसीएफई-एनएफएलएटी 2015-16) का आयोजन करेगा। परीक्षा में आठवीं से दसवीं कक्षा तक के स्कूल के छात्र भाग ले सकते हैं।

भारत में वित्तीय साक्षरता एवं समावेशन को एक सहयोगात्मक तरीके से आगे बढ़ाने के उद्देश्य से प्रतिभूति बाजार राष्ट्रीय संस्थान (एनआईएसएम) द्वारा भारत के सभी वित्तीय क्षेत्र नियामकों जैसे भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई), भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड (सेबी), भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण (आईआरडीएआई), पेंशन निधि विनियामक एवं विकास प्राधिकरण (पीएफआरडीए) और वायदा बाजार आयोग (एफएमसी) के समर्थन से राष्ट्रीय वित्तीय शिक्षा केंद्र (एनसीएफई) की स्थापना की गई है। इसे, वित्तीय शिक्षा के लिये राष्ट्रीय नीति (एनएसएफई) के क्रियान्वयन के लिए नोडल एजेंसी के रूप में निर्धारित किया गया है।

एनसीएफई की राष्ट्रीय वित्तीय साक्षरता मूल्यांकन परीक्षा 2015-16 (एनसीएफई-एनएफएलटी) वित्तीय साक्षरता और वित्तीय समावेशन की दिशा में एक कंदम है। एक राष्ट्रीय स्तर की परीक्षा के आयोजन से स्कूल के छात्रों (आठवीं से दसवीं कक्षा तक के) को वित्त की अवधारणाओं को जानने और भविष्य में सुदृढ़ वित्तीय निर्णय के लिए महत्वपूर्ण जीवन कौशल विकसित करने हेतु अपनी वित्तीय जागरूकता को मापने के लिए प्रेरित करने की एनसीएफई की योजना है।

## समयसारणी

एनसीएफई-एनएफएलएटी के लिए पंजीकरण 1 सितंबर 2015 से शुरू कर दिया गया है और स्कूलों के माध्यम से ही पंजीकरण किया जाएगा। स्कूल http://www.ncfeindia.org/nflat के माध्यम से अपना नामाँकन कर सकते हैं

अन्य महत्वपूर्ण तिथियां हैं :

विवरण	तारीख
पंजीकरण प्रारंभ	1 सितंबर 2015
पंजीकरण बंद	17 अक्टूबर 2015

परीक्षा	28 और 29 नवंबर 2015
परिणाम	16 दिसंबर 2015

परीक्षा की अवधि 60 मिनट होगी जिसमें छात्रों को 75 सवालों का जवाब देना होगा। परीक्षा अंग्रेजी और हिंदी दोनों भाषाओं में आयोजित की जाएगी जिसमें वित्त की बुनियादी अवधारणाओं से संबंधित विषयों को शामिल किया जाएगा। पाठ्यक्रम के विषय <a href="http://www.ncfeindia.org/nflat">http://www.ncfeindia.org/nflat</a> पर उपलब्ध है ।

परीक्षा नि:शुल्क है और पंजीकरण पहले आओ पहले पाओ आधार पर है।

# पुरस्कार

स्कूलों के लिए: शीर्ष 30 स्कूलों को एक ट्रॉफी/शील्ड के साथ 25000/- के नकद पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।

छात्रों के लिए: एनसीएफई-एनएफएलएटी परीक्षा के विजेताओं को लैपटॉप, टैबलेट, पदक, नकद इनाम और प्रमाण पत्र से सम्मानित किया जाएगा।

अधिक जानकारी के लिए एनसीएफई बेबसाइट - http://www.ncfeindia.org/nflat

अधिक प्रश्नों/जानकारी के लिए संपर्क करें –

प्रतिभृति बाजार राष्ट्रीय संस्थान, एनआईएसएम भवन, प्लॉट नं.82, सेक्टर-17, वाशी, नवी मुंबई-400703, फोन: 022-66735100-05 I फैक्स: 022-66735100-05 I <u>इमेल</u>:, वेबसाइट : <u>www.ncfeindia.org</u> | <u>www.nism.ac.in</u>

ललित कुमार

वित्तीय सलाहाकार व विभागाध्यक्ष (संचार विभाग)